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ÖN SÖZ

Öğretmenlerin MEB tarafından belirlenen yeterliklere sahip olmaları öğreti-
min kalitesini artıracak en önemli faktördür. Öğretmenlerin sahip olması gereken 
yeterlik alanlarından biri de “Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme” alanıdır. Öğret-
menlere ilişkin ihtiyaç ve yeterlik araştırmaları incelendiğinde varolanlar dışında 
bir "Ölçme ve Değerlendirme" kitabına ihtiyaç duyulduğu anlaşılmaktadır. Bu ki-
tabı hazırlama çabası öğretmenlerin söz konusu ihtiyaçlarının fark edilmesiyle or-
taya çıkmıştır. Dolayısıyla bu kitap, öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının “Eği-
timde Ölçme ve Değerlendirme” yeterliklerine sahip olmak için kullanabilecekleri 
bir kaynaktır. Bu nedenle kitap lisans düzeyindeki “Eğitimde Ölçme ve Değerlen-
dirme” ders içeriklerini ve MEB tarafından belirlenen öğretmen yeterliklerini kar-
şılamaktadır. Ancak kapsamlı bilimsel içeriğiyle ölçme ve değerlendirme alanına 
ilgi duyan tüm araştırmacılara hitap etmektedir.   

Kitapta okuyuculara "Eğitmde Ölçme ve Değerlendirme" alanındaki yeter-
liklerini geliştirebilecekleri bir içerik sunulmuştur. Kitap içeriği, 13 bölümde ve-
rilmiştir. Kitapta sunulan içeriğin okuyucu tarafından kolayca anlaşılması için 
açık bir dille yazılmasına, teknik terimlerin açıklanmasına ve eğitim alanından 
verilen örneklerle zenginleştirilmesine özen gösterilmiştir. Okuyucuların kitap 
bölümlerine ilişkin hedef-davranışlara ulaşma düzeylerini belirleyebilmesi için 
bölüm sonlarına 10’ar sorudan oluşan ikişer bölüm testi ve yanıtları eklenmiştir.  
Bölümlerin başında okuyucuları hedef davranışlardan ve içerikten haberdar eden 
bilgiler bulunmaktadır. Bölüm içlerinde resim, tablo, örnek ve açıklama kullana-
rak anlaşılırlığı artıran bir yapılanma sağlanmıştır. Bölüm sonlarında içeriğin ana 
noktalarını vurgulayan birer sayfalık özetler verilmiştir. Yazılan bölümlerin hem 
format hem de dil birliğini sağlamak için kitap tüm yazarlar tarafından gözden ge-
çirilmiş, editör tarafından gerekli görülen düzeltmeler yapılmıştır. Harcanan eme-
ğe dayanarak bu alana ilgi duyan araştırmacılar, akademisyenler, öğretmenler ve 
öğretmen adayları için "Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme" alanına ilişkin temel 
yeterlikleri kazandırabilcek bir ürünün ortaya çıkarıldığı söylenebilir.

Son olarak başta Servet Sarıkaya olmak üzere, Eda Şanal, Tual Şekercigil ve 
kitabın basımında ve yayımında emeği geçen tüm PEGEM AKADEMİ çalışanla-
rına teşekkür ederim.

Prof. Dr. Nuri DOĞAN

Ekim 2021 / ANKARA 
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Bu bölüm tamamlandığında, ölçmenin felsefi temelini açıklayabilme; değişken, 
ölçme, değerlendirme, ölçek ve ölçüt kavramlarının tanımını yazabilme; doğ-
rudan, dolaylı ve türetilmiş ölçme arasındaki farkları söyleyebilme; ölçme ile 
değerlendirme işlemleri arasındaki farkları gösterebilme; değerledirme türleri 
arasındaki farkları yazabilme; birim türlerini ve birimin özelliklerini açıkaya-
bilme; ölçek türleri arasındaki ilişkileri ve farkları söyleyebilme vb. hedef dav-
ranışlara ulaşmanız beklenmektedir.

İçerik

 ✓ Değişken

 ✓ Eğitim sisteminin şematik gösterimi

 ✓ Ölçme ve ölçme türleri

 ✓ Değerlendirme ve değerlendirme yaklaşımları

 ✓ Ölçmede birim ve birimin özellikleri

 ✓ Ölçmede sıfır noktası

 ✓ Ölçek kavramı ve eğitimde kullanılan ölçek türleri

1. BÖLÜM

TEMEL KAVRAMLAR



Giriş

Ölçme ve değerlendirmenin temel kavramalarına başlamadan önce “niçin 
ölçme yapıyoruz?” sorusuna cevap vermek ölçmenin bilimsel süreçlerde ve yaşa-
mımızdaki önemine ilişkin uzun açıklamaları gereksiz kılacaktır.

Söz konusu soruya birçok yanıt vermek mümkün olmakla birlikte felsefi ve 
temel yanıtlardan birisi “objelerin gözlediğimiz özelliklerinin birçoğunun de-
ğişmesi veya farklılaşması nedeniyle ölçme yapıyoruz” olacaktır. Dolayısıyla 
ölçmenin temelinde değişmenin yani farkın yattığı söylenebilir. Bireyler ara-
sı farklılıklar olmasa ölçme işlemine gerek kalmayacağı anlaşılır bir durumdur. 
Açıkçası değişme olmasaydı ya da her şey sabit olsaydı ölçme yapmaya ihtiyacımız 
olmazdı. Bir kez ölçme yaptıktan sonra bu işlemi başka zaman veya yerde tekrarla-
mamıza gerek kalmazdı. Çünkü değişme olmadığı için ölçme sonucu aynı kalacak, 
değişme olmaması ölçme işlemini gereksiz kılacaktı.

Açıklamalar ışığında ölçme değişmeleri (farkları) ortaya koyma amacıyla ya-
pılır diyebiliriz. Bu durumda “niye ölçeriz?” sorusuna değişme (fark) olduğu için; 
“neyi ölçeriz?” sorusuna da değişkenleri cevabını vermek mümkündür. Buraya 
kadar anlatılanlardan değişken kavramının ölçmenin temel kavramlarından biri 
olduğu, ölçme sonuçlarının değişkenlere bağlı olduğu ve tanımlanması gerektiği 
anlaşılmaktadır. Diğer yandan, “ölçme ve değerlendirme” kitaplarında değişken 
kavramı üzerinde pek durulmaz ancak KPSS kapsamında soru geldiği için değiş-
ken kavramını kısaca açıklama gereği duyulmuştur.

Değişken ve Değişken Türleri

Değişken: En az iki değer alan veya bir durumdan diğerine farklılık gösteren, 
çeşitli değerler alabilen -insana, olaylara, nesnelere ait niteliklere-  özelliklere de-
nir. Yani, durumdan duruma, yerden yere, zamandan zamana farklılaşan özellik-
lerin tümüne değişken adı verilebilir. 

Örnek 1.1

•	 Boy uzunluğu, ağırlık, hava sıcaklığı, matematik yeteneği değişkendir. 

•	 Aydaki ağırlığımızla dünyadaki aynı değildir (yer ve durum). 

•	 Göz rengimiz ortamdaki ışık şiddeti ve rengine göre değişebilir (du-
rum). 

•	 Üç yaşındaki boy uzunluğumuzla 13 yaşındaki boy uzunluğumuz 
farklıdır (zaman). 
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Değişkenlik nesnelerin özellikleri ile ilgilidir. Örneğin soğuk ve nem oranı 
havanın iki özelliğini; öfkelilik ve boy uzunluğu insanın iki özelliğini göstermek-
tedir. Değişkenler belli ölçütlere göre çok sayıda sınıfa ayrılabilirler. Bu sınıflama-
lardan üzerinde en fazla uzlaşma olduğu düşünülen ikisi Tablo 1.1.’de verilmiştir.

Tablo 1.1’de görülen değişkenlerden nicel değişkenler sayılarla ifade edilebi-
lirken nitel değişkenler, sıfatlarla veya sembollerle ifade edilir. Nitel değişkenler 
sayılarla gösterilse bile sayılar işlemsel anlamını yitirir; Sembollere, simgelere dö-
nüşür. Değişkenlerin nitel veya nicel olması onlara uygulanacak işlemlerle ilişki-
lidir ve bu işlemlerin sınırını belirler. Sürekli değişkenlerin ele alınacak iki değeri 
arasında her zaman yeni bir değer bulunabilir. Yani iki değeri arasında sonsuz sa-
yıda değerler alabilir. Uzunluk, ağırlık bu tür değişkenlere örnek olarak verile-
bilir. Örneğin uzunluk santimetre, milimetre, mikron vb. daha küçük birimlere 
bölünerek ölçülebilir. Kesikli (Süreksiz) değişkenlerin iki değeri arasında ise sınırlı 
sayıda (sonlu sayıda) değer bulunabilir, sonsuz sayıda değer bulunamaz. Bu tür 
değişkenlere sıfatlar, semboller, tam sayılar veya doğal sayılar karşılık getirilebilir. 
Değişkenler araştırmanın amacına göre temelde bağımlı ve bağımsız değişkenler 
olarak sınıflanabilir. Kendiliğinden bağımlı ya da bağımsız olarak adlandırabilece-
ğimiz değişken yok denecek kadar azdır. Araştırma(cı)nın amacına bağlı olduğu 
için bir araştırmada bağımlı değişken olan bir özellik başka bir araştırmada ba-
ğımsız değişken olabilir. 

Örnek 1.2 

Bir araştırmacı tarih dersine karşı tutumun tarih başarısını etkileyip et-
kilemediğini araştırdığında bağımlı değişkenimiz tarih başarısı iken, bağımsız 
değişkenimiz tarih dersine karşı tutumdur. Ancak aynı araştırmacı bir başka 
çalışmasında tarih öğretmeninin öğrencileri ile sürdürdüğü iletişim biçiminin, 
öğrencilerin tarih dersine karşı tutumu nasıl etkilediğini araştırabilir. Görüldü-
ğü gibi tutum, birinci araştırmada bağımsız, ikinci araştırmada bağımlı değiş-
ken olarak işleme alınmaktadır. 
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